# MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Revised)

## **Term-End Examination**

01442

June, 2014

MLI-101: INFORMATION, COMMUNICATION AND SOCIETY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Differentiate between data, information and knowledge. Explain their intrinsic relationship in the context of a library and information centre.

### OR

- 1.2 Explain the process of communication and discuss media of communication.
- 2.1 Explain the concept of information diffusion. Discuss its patterns.

### OR

2.2 Define 'Communication Media'. Discuss the different models of communication.

MLI-101 1 P.T.O.

3.1 Differentiate between 'information economics' and 'economics of information'. Discuss the relevance of information economics to library and information studies.

## OR

- **3.2** Explain the concept of networked electronic information society (NEIS). Discuss the issues involved in its development.
- **4.1** Discuss the concept of information society. Explain the factors that determine its arrival.

#### OR

- **4.2** Define 'knowledge management'. Discuss its implications on knowledge professionals.
- **5.0** Write short notes on any *three* of the following in about 300 words each:
  - (a) Digital information
  - (b) Barriers to information
  - (c) Freedom of Information Act, 2002
  - (d) Shannon and Weaver Model
  - (e) Information Measurement

## पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

## सत्रांत परीक्षा

## जून, 2014

एम.एल.आई.-101: सूचना, संचार तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 डेटा, सूचना और ज्ञान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । पुस्तकालय एवं सूचना केंद्र के संदर्भ में इनके आंतरिक सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए ।

## अथवा

- 1.2 संचार की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए तथा संचार माध्यमों की चर्चा कीजिए।
- 2.1 सूचना विसरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके पैटर्न की चर्चा कीजिए।

### अथवा

2.2 'संचार माध्यम' को परिभाषित कीजिए । संचार के विभिन्न मॉडलों की चर्चा कीजिए । 3.1 'इंफॉर्मेशन इकोनॉमिक्स' तथा 'इकोनॉमिक्स ऑफ़ इंफॉर्मेशन' के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । पुस्तकालय एवं सूचना अध्ययनों में इंफॉर्मेशन इकोनॉमिक्स की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।

## अथवा

- 3.2 नेटवर्क्ड इलेक्ट्रोनिक इंफॉर्मेशन सोसाइटी (एन.ई.आई.एस.) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । इसके विकास में अन्तर्निहित मुद्दों की चर्चा कीजिए ।
- 4.1 सूचना समाज की अवधारणा की चर्चा कीजिए । इसके आगमन को निर्धारित करने वाले तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

## अथवा

- 4.2 'नॉलेज मैनेजमेन्ट' की परिभाषा दीजिए । 'नॉलेज प्रोफेशनल-समुदाय' पर इसके निहितार्थ की चर्चा कीजिए ।
- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में):
  - (क) डिजिटल सूचना
  - (ख) सूचना के अवरोधक
  - (ग) फ्रीडम ऑफ़ इंफॉर्मेशन एक्ट, 2002
  - (घ) शैनन एण्ड वीवर मॉडल
  - (ङ) सूचना मापन